
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 59  DEL 13-04-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : AFFIDAMENTO A FAVORE DELLA SOCIETÀ RISANEDIL DI LONGHI RAMON 

PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI "COMPLETAMENTO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI 
VIA ISONNI" - CUP: D52B22001660004 - CIG: 95781370B3 

C.I.G :95781370B3

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che: 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 16/12/2021 si è provveduto 
ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
delle opere di “Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004 – CIG: ZF238D9FCE;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 14/12/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo, pervenuto al protocollo n. 20174 del 09/12/2022, 
denominato "Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004;

 con Determinazione dell’Area tecnica n.298 – 583 RG del 29/12/2022 si è provveduto 
ad approvare la documentazione necessaria per procedere con l’affidamento delle 
opere di "Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala 
polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004” – CIG: 95781370B3;

Dato atto che:

 che si è provveduto ad avviare in data 29/12/2022 l’indagine di mercato attraverso il 
portale Sintel (procedura n. 163523134), per la selezione delle ditte da invitare per 
l’affidamento dei lavori in oggetto dal giorno 29/12/2022 sino alle ore 10:00 del giorno 
18/01/2023/2022;

 in data 19/01/2023 si è provveduto ad indire la procedura per l’affidamento in oggetto 
(procedura sintel n. 164227798) invitando tutte le ditte (n.19) che hanno partecipato alla 
manifestazione di intesse in base a quanto stabilito con il Verbale di selezione del del 
giorno 18/01/2023;

 entro il termine ultimo, fissato alle ore 10.00 del giorno 06/02/2023, sono pervenute n.4 
offerte, che sono state oggetto dell’iter di aggiudicazione come rilevabile dai verbali 1-2-
3-4-5-6 e dai Report della procedura Sintel n. 164227798, che si allegano alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che, con il Verbale n. 6 del 03/04/2023 si stabilisce di procedere con l’aggiudicazione 
in favore della società RISANEDIL DI LONGHI RAMON (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



03671080160) con sede in via Canale 74/A – 24029 Vertova (BG) in base all’offerta 
presentata (1675439700329) per l’importo di € 78.421,85 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
3.281,56 per un totale di € 81.703.41 oltre IVA di legge;
Ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione, in favore della società RISANEDIL DI 
LONGHI RAMON (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con sede in via 
Canale 74/A – 24029 Vertova (BG) in base all’offerta presentata (1675439700329) per 
l’importo di € 78.421,85 oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.281,56 per un totale di € 
81.703.41 oltre IVA di legge;
Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n. 1 del 04.01.2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per l’affidamento delle opere di “Completamento opere di efficientamento 
energetico scuole medie e sala polivalente di via Isonni” CUP: D52B22001660004” – CIG: 
95781370B3 i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

 Verbale Manifestazione di Interesse del 18/01/2023
 Verbale n. 1 del 06/02/2023;
 Verbale n. 2 del 08/02/2023;
 Verbale n. 3 del 08/02/2023;
 Verbale n. 4 del 17/03/2023;
 Verbale n. 5 del 20/03/2023;
 Verbale n. 6 del 03/04/2023;
 Report_0954912_2023-04-03-10-59-12;
 Report_0954918_2023-04-03-10-59-45;
 Documentazione della busta amministrativa ed economica dell’aggiudicatario;

2) di dare atto che, nell’iter di aggiudicazione risulta essere stata esclusa, con comunicazione 
prot.n. 4488 del 17/03/2023, la società Euroferro sn di Riccio Teresa e Giordano Alfredo in 
quanto non ha provveduto a presentare la documentazione a giustificazione dell’offerta 
economica richiesta con comunicazione effettuata tramite la procedura Sintel (ID n. 
165262677) del 13/02/2023 e con comunicazione prot.n. 3245 del 28/02/2023;

3) di affidare, in base alla documentazione sopra indicata, l’esecuzione delle opere di 
“Completamento opere di efficientamento energetico scuole medie e sala polivalente di via 
Isonni” CUP: D52B22001660004” – CIG: 95781370B3 alla società RISANEDIL DI 
LONGHI RAMON (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: P.I: 03671080160) con sede in via 
Canale 74/A – 24029 Vertova (BG) in base all’offerta presentata (1675439700329) per 
l’importo di € 78.421,85 oltre oneri della sicurezza pari ad € 3.281,56 per un totale di € 
81.703.41 oltre IVA di legge;

di stabilire che il Quadro Economico dell’opera è il seguente:

PROGETTO ESEC AFFIDAMENTO
A -SPESE PER OPERE
A1 Importo Lavori a base d'asta 90.650,62  78.421,85  
A2 Oneri per la sicurezza 3.281,56  3.281,56  
A TOTALE OPERE 93.932,18  81.703,41  
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



B1 IVA 22% 20.665,08  17.974,75  
B2.1 Spese tecniche art. 90 (coord sic.) IVA e 4% escl. 15.000,00  15.000,00  
B3.1 IVA e 4% su spese tecniche 4.032,00  4.032,00  
B4.1 Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016 1.277,44  1.277,44  
B5.2 Spese contributo ANAC (quota) 30,00  30,00  
B6 Arrotondamenti e imprevisti 63,30  14.982,40  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 41.067,82  53.296,59  

TOTALE OPERA (A+B) 135.000,00  135.000,00  

4) di provvedere con l’impegno di spesa dell’importo di € 99.678,16 IVA 22% compresa in 
favore della società RISANEDIL DI LONGHI RAMON (CF: LNGRMN81P19D952D e P.I: 
P.I: 03671080160) a valere sul capitolo 3096, codice bilancio 05.02-2.02.01.09.000 del 
bilancio 2023-2025, anno 2023 finanziato nel seguente modo:

 sull’impegno n. 817 del 29/12/2022 FPV per € 49.116,66 finanziato per € 16.979,14 
con avanzo libero e per € 32.137,52 con oneri di urbanizzazione;

 sull’impegno n. 864 del 31/12/2022 ACC per € 50.561,50 finanziato con contributo 
GSE;

5) di dare atto che: 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
95781370B3;

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

6) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP;

7) di trasmettere la presente determinazione:

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


